
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Gwasanaethau Democrataidd   (07385401877)  

 
Bydd cyfarfod rhithwir o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
12FED AWST, 2021 am 3.00 PM. 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
10 AWST 2021, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr eitem mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

   

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998. 
 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

4. COFNODION   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 20 Mai 2021.  

 

  5 - 10 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

5. CAIS RHIF: 20/0882   

 Cais amlinellol ar gyfer 3 annedd preswyl a ffordd fynediad (pob mater 
wedi'i gadw (derbyniwyd Cynlluniau Ychwanegol 16/11/2020 a 
17/12/2020) (derbyniwyd yr Arolwg Ecoleg 18/06/21) 
Sunnyside, Ffordd Hirwaun, Penywaun, Aberdâr, CF44 9LL 

 

  11 - 24 

6. CAIS RHIF: 21/0023/10   

 Dec uchel yn yr ardd gefn (Derbyniwyd Cynllun Lleoliad y Safle 
Diwygiedig a Chynllun Bloc 30/06/21) 
6 Bryn y Rhosyn Coch, Pentre, CF41 7PU 

 

  25 - 30 

7. CAIS RHIF: 21/0613   

 Newid defnydd o siop nwyddau'r fyddin (A1) i siop gwrw a bar coctel 
(A3) gyda drws ffrynt â rholer. 
12 Stryd y Farchnad, Pontypridd CF37 2ST 

 

  31 - 40 

8. CAIS RHIF: 21/0665/10   

 Dwy uned gofal preswyl gyda phedair fflat dwy ystafell wely 
hunangynhwysol ymhob uned.  Adeilad ar wahân i'w ddefnyddio fel 
swyddfa a golchdy. 

 



Tir ger 74 Stryd Corbett, Treherbert, Treorci, CF42 5ET 

  41 - 54 

9. CAIS RHIF: 21/0760/15   

 Amrywio Amod 1 - terfyn amser (16/0391/13) 
Tir i'r de o 186 Heol y Dwyrain, Tylorstown, Glynrhedynog, CF43 
3BY 

 

  55 - 64 

10. CAIS RHIF: 21/0974/10   

 Estyniad deulawr yn y cefn. 
236 Heol Brithweunydd, Trealaw, Tonypandy CF40 2PB. 

 

  65 - 70 

ARCHWILIAD O'R SAFLE   

   

11. CAIS RHIF: 20 1182   

 Datblygu pum annedd ar wahân (Cymeradwyo'r materion wedi'u cadw'n 
ôl yn unol â rhoi caniatâd amlinellol ar 14/1308/13, fel yr estynnwyd 
gyda 19/0334/15) (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 23/03/2021). 
HEN SAFLE LLYFRGELL CWM-BACH, RHES MORGAN, CWM-
BACH, ABERDÂR 

 

  71 - 88 

CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO   

   

12. CAIS RHIF: 20/0843/10   

 Annedd arfaethedig. 
Tir rhwng Clwb Rygbi Wattstown a 25 Teras Dan-y-graig, Ynys-hir. 
 

 

  89 - 108 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

13. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 12/07/2021 – 
30/07/2021.  

 
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
 

 

  109 - 130 

14. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 



   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad:- 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd W Lewis, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill 
 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Uwch Beiriannydd 
 



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 20 Mai 
2021 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams 

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill 

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd K Morgan 
Y Cynghorydd G Stacey  

 
172   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. Rees wedi 
datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu ynglŷn â Chais Rhif: 21/0378- Estyniad 
rhannol ddeulawr, rhannol unllawr o'r ysgol bresennol i greu ystafelloedd 
dosbarth ychwanegol ac estyniad i'r neuadd, ynghyd â chyfleuster gofal plant 
Cymraeg hygyrch. Bydd yn cynnwys estyniad i'r maes parcio ac ardal chwarae 
wyneb caled ychwanegol. Ysgol Gynradd Gymraeg Aberdâr, Rhodfa'r Tresi Aur, 
Cwmdâr, Aberdâr, CF44 8RT. 
 
"Rydw i'n Llywodraethwr yn yr ysgol hon ac yn Llywodraethwr Cysylltiadau 
Cymunedol felly wedi trafod y cais gyda'r rheiny sy'n cael eu heffeithio gan y 
cais". 
 

 

173   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 

 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 

 
174   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

 

175   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2021 yn rhai cywir.  
 

 

176   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

177   CAIS RHIF: 21/0378  
 

 

 Estyniad rhannol ddeulawr, rhannol unllawr o'r ysgol bresennol i greu 
ystafelloedd dosbarth ychwanegol ac estyniad i'r neuadd, ynghyd â 
chyfleuster gofal plant Cymraeg cwbl hygyrch. Bydd yn cynnwys estyniad 
i'r maes parcio ac ardal chwarae wyneb caled ychwanegol.  
Ysgol Gynradd Gymraeg Aberdâr, Rhodfa'r Tresi Aur, Cwmdâr, Aberdâr, 
CF44 8RT 
 

Nodwch: Ar ôl datgan buddiant mewn perthynas â'r cais uchod, a oedd 
hefyd yn fuddiant sy'n rhagfarnu, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S 
Rees wedi gadael ei rôl fel Cadeirydd a chyflawnodd Cynghorydd y 
Fwrdeistref Sirol G Caple rôl y Cadeirydd ar gyfer yr eitem hon ar yr 
agenda).  
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

 Mr Phil Baxter (Asiant) 

 Mr Peter Cobley (Gwrthwynebydd) 

 Ms Lorna Cobley (Gwrthwynebydd) 

 Mr Terry Davies (Gwrthwynebydd) 
 
Arferodd yr Asiant, Mr Phil Baxter, yr hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebydd. 
 
Ar ôl datgan buddiant mewn perthynas â'r cais (Cofnod Rhif 172), arferodd yr 
Aelod o'r Pwyllgor/Aelod Lleol, y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol S. Rees ei hawl i 
annerch y Pwyllgor o dan adran 14(2) o'r Côd Ymddygiad. Amlinellodd ei 
phryderon ynglŷn â'r datblygiad arfaethedig a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth a ddilynodd. 
 
Darllenodd Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys datganiad 
ysgrifenedig gan Mr a Mrs Davies, a oedd yn amlinellu'u gwrthwynebiad i'r 
datblygiad arfaethedig.  

 

Tudalen 6



 

 

 
Hefyd, rhoddodd amlinelliad o gynnwys 2 lythyr 'hwyr' a dderbyniwyd gan 
Gyfoeth Naturiol Cymru ac Ymddiriedolaeth Archeolegol Morgannwg Gwent.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais uchod i'r Pwyllgor. 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill o'r bleidlais 
gan nad oedd e'n bresennol ar gyfer y ddadl gyfan.) 
 
(Nodwch: Eiliwyd cynnig i gynnal ymweliad safle i ystyried materion llygredd, 
cynllun y safle a materion draenio ond nid oedd y cynnig yma'n llwyddiannus) 
 

178   CAIS RHIF: 20/1145/10  
 

 

 Cadw a chwblhau estyniad cefn unllawr, cadw balconi cefn uchel ar y llawr 
cyntaf, newid defnydd ystafell stoc i ardal clicio a chasglu estyniad storfa 
ac unllawr. (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 05/04/21) Tafarn 
Carpenters Arms, Heol Ffrwd Philip, Efail Isaf, Pontypridd, CF38 1AR 
 
(Nodwch: Dychwelodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Rees i'r cyfarfod gan 
ailgydio yn ei rôl fel Cadeirydd). 
 
(Nodwch: Ar y pwynt yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D. Grehan 
y cyfarfod.) 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

 Mr Chris Davies (Ymgeisydd) 

 Mr David Rees (Gwrthwynebydd) 

 Ms Tracey Rees (Gwrthwynebydd)  
 

Arferodd yr Ymgeisydd, Mr Chris Davies, yr hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebwyr. 
 
Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi cynnwys datganiad 
ysgrifenedig gan Mr Rees Williams yn amlinellu ei bryderon.  
 
(Nodwch: Ar yr adeg hon, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill 
wedi datgan buddiant personol ac sy'n rhagfarnu mewn perthynas â'r cais hwn. 
 
“Rydw i'n adnabod un o'r siaradwyr a gan fy mod i'n Aelod o'r Pwyllgor 
Trwyddedu a gan ystyried bod materion trwyddedu yn cael eu nodi fel cam 
gorfodi posibl mewn perthynas â'r cais yma, fydda i ddim yn cymryd rhan yn y 
cais hwn" 
 
Cyhoeddodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Williams fuddiant personol a 
buddiant sy'n rhagfarnu mewn perthynas â'r cais yma hefyd: 
 
“Rwy'n Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu a gan ystyried bod materion 
trwyddedu yn cael eu nodi fel cam gorfodi posibl mewn perthynas â'r cais yma, 

 

Tudalen 7



 

 

fydda i ddim yn cymryd rhan yn y cais hwn." 
 
Gadawodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol S Powderhill a D Williams y cyfarfod 
ar y pwynt hwn.) 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad, yn ogystal â'r amod ychwanegol canlynol sy'n gofyn bod y balconi 
dim ond yn cael ei ddefnyddio at ddibenion preswyl.  
 
(Nodwch: Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Owen wedi ymatal o'r 
bleidlais) 
 

179   CAIS RHIF: 21/0038  
 

 

 Tystysgrif Defnydd Cyfreithlon (Arfaethedig) ar gyfer cartref plant preswyl 
yn Nosbarth Defnydd C3.  
16 LLANERCH GOED, LLANILLTUD FAERDREF, PONTYPRIDD, CF38 2TB 
 
(Nodwch: Ar ôl gadael y cyfarfod yn gynharach, dychwelodd Cynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol S. Powderhill a D Williams i'r cyfarfod.) 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Graham Jenkins (Gwrthwynebydd). Cafodd e bum munud i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod. 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Stacey, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys tri datganiad 
ysgrifenedig gan yr unigolion canlynol:  
 

 Mr J Pain (Ymgeisydd) 

 Ms Gronow (Gwrthwynebydd) 

 Mr Roche (Gwrthwynebydd) 

 Mrs Evans (Gwrthwynebydd) 

 Mr a Mrs Swaysland (Gwrthwynebwyr) 

 Mr a Mrs Jones (Gwrthwynebydd) 
 
Cyflwynodd Pennaeth Datblygu Mawr y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl ei drafod 
PENDERFYNWYD  cyflwyno Tystysgrif Datblygiad Cyfreithlon (Defnydd 
Arfaethedig). 
 

 

180   CAIS RHIF: 21/0075/10  
 

 

 Garej ac iard galed y tu ôl i'r eiddo.  
59B Heol Pantygraigwen, Pantygraigwen, Pontypridd, CF37 2RS 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

Tudalen 8



 

 

181   CAIS RHIF: 21/0207/10  
 

 

 Maes parcio newydd gyda phymtheg o leoedd, gan gynnwys un ardal i 
bobl anabl ac ardal gollwng/casglu teithwyr. Clos y Ddôl Hir, Hirwaun 
 
Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr gynnwys datganiad ysgrifenedig gan Ms 
R Powell a'r Cynghorydd Gymuned ar gyfer ardal Hirwaun a Phenderyn, R 
Jones.  
 
Siaradodd yr Aelod nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor/Aelod Lleol Cynghorydd y 
Fwrdeistref Sirol K. Morgan am y cais gan nodi nifer o bryderon ynglŷn â'r cais. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad ac amod ychwanegol sy'n gofyn bod mannau parcio hygyrch 
ychwanegol yn cael eu darparu yn y maes parcio.  
  
 

 

182   CAIS RHIF: 21/0269/16  
 

 

 Mae'r cais materion neilltuedig yn ceisio cymeradwyaeth i'r holl faterion 
neilltuedig sy'n weddill (cynllun, graddfa, ymddangosiad a thirlunio) sy'n 
ymwneud â chais cynllunio 18/0302/08.  
TIR I'R GORLLEWIN O SAFLE GWAREDU GWASTRAFF BRYN PICA, HEOL 
MERTHYR, LLWYDCOED, ABERDÂR, CF44 0BX 
 
Amlinellodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys llythyr 'hwyr' a 
dderbyniwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar nodi amod ychwanegol sy'n rhestru'r 
cynlluniau a'r dogfennau wedi'u cymeradwyo. 
 

 

183   RHEOL 8 - DULL GWEITHREDU'R CYNGOR  
 

 

 PENDERFYNWYD y byddai'r Pwyllgor yn parhau â'r cyfarfod yn unol â 
Rheol 8 o Ddull Gweithredu'r Cyngor, a hynny fel bod modd trafod yr eitemau 
sy'n weddill ar yr agenda.  
 

 

184   CAIS RHIF: 20/1171  
 

 

 Adeiladu 4 o dai teras gyda maes parcio cwrtil cysylltiedig oddi ar y 
fynedfa gefn.  
Tir Ger 186 Heol y Dwyrain, Tylorstown, CF43 3BY (Hen Safle Capel y 
Bedyddwyr) 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Bevan, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys datganiad 
ysgrifenedig gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Adams yn amlinellu ei 
bryderon mewn perthynas â'r cais.  

 

Tudalen 9



 

 

 
Darllenodd gynnwys datganiad ysgrifenedig ar ran Mr S Waldren (Asiant) hefyd.  
 
Yn unol â chofnod 110 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gafodd ei gynnal ar 
25 Chwefror 2021, roedd y Pwyllgor wedi trafod adroddiad Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a'r Gwasanaethau Democrataidd, a oedd yn amlinellu 
canlyniad yr ymweliad safle a gafodd ei gynnal ar 5 Mai 2021 mewn perthynas 
â'r cais a gafodd ei argymell i'w gymeradwyo gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Materion Cynllunio. 
 
Yn dilyn trafodaeth, roedd yr Aelodau o blaid gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr, Ffyniant a Datblygu gan fod yr Aelodau o'r farn y 
byddai nifer cynyddol o gerbydau yn parcio ar Stryd y Dwyrain a bod diffyg 
mesurau diogelwch ar gyfer cerbydau sy'n parcio tu cefn i'r safle arfaethedig, 
pryderon ynghylch gorddatblygu ar y safle gan arwain at ormod o gerbydau o yn 
defnyddio'r maes parcio a gadarnhawyd, pryderon ynghylch pa mor addas yw'r 
lôn heb ei mabwysiadu a'r nifer gyfyngedig o gerbydau sy'n teithio ar y lôn ar hyn 
o bryd. Felly, bydd y mater yn cael ei ohirio i'r cyfarfod addas nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu er mwyn i'r Cyfarwyddwr materion Ffyniant a Datblygu, 
ynghyd â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol (os oes angen), gyflwyno 
adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a gwendidau posibl sy'n gysylltiedig â 
mynd yn groes i argymhelliad y swyddog neu unrhyw reswm posibl neu sydd 
wedi'i gynnig ar gyfer gwneud penderfyniad o'r math. 
 

185   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 19/04/2021 – 07/05/2021. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.15 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 10



 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
12 AUGUST 2021 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 

 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
APPLICATION NO: 20/0882/13             (KL) 
APPLICANT: Mr Davies 
DEVELOPMENT: Outline application for 3 residential dwellings and access 

road (all matters reserved (Additional Plans rec. 
16/11/2020 & 17/12/2020) (Ecology Survey rec. 
18/06/21) 

LOCATION: SUNNYSIDE, HIRWAUN ROAD, PENYWAUN, 
ABERDARE, CF44 9LL 

DATE REGISTERED: 09/09/2020 
ELECTORAL DIVISION: Penywaun 
 

RECOMMENDATION: Approve subject to conditions  

REASONS: The proposal to construct three new dwellings on a site that is 
located within the defined settlement boundary and within a sustainable 
location, as defined by Policies AW1, AW2 and NSA12, is considered to be 
acceptable in principle. Furthermore, the application site is located within a 
predominantly residential area and the proposal would therefore be in keeping 
with surrounding land u
[...]
 of the vehicular crossover have been submitted to and approved in 
writing by the Local Planning Authority.  The works shall be carried out in 
accordance with the approved details prior to beneficial occupation of the 
dwelling hereby approved. 
 
Reason: In the interests of highway and pedestrian safety in accordance with 
Policy AW 5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 

 
 

Tudalen 107



tudalen wag



 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
12 AUGUST 2021 

 
INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 

 
UNDER DELEGATED POWERS 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 12/07/2021 – 
30/07/2021 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 

Tudalen 109

Agendwm 13



 

 

 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
12 AUGUST 2021 

 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Tudalen 110



 
APPEALS RECEIVED  
 

 

APPLICATION NO: 19/0421 

APPEAL REF: A/21/3277352 

APPLICANT: Mr J Evans 

DEVELOPMENT: Erection of 6 no. detached dwellings (amended plans 
received 22/07/19). 

LOCATION: LAND TO THE REAR OF TREFELIN, TRECYNON, 

ABERDARE. 

APPEAL RECEIVED: 18/06/2021 

APPEAL START DATE: 15/07/2021 

 

 
APPLICATION NO: 20/1315 

APPEAL REF: A/21/3278355 

APPLICANT: J.R Board Ltd. 

DEVELOPMENT: Change of use from dwelling house to 7 bedroom house of 
multiple occupation. 

LOCATION: 67 MONK STREET, ABERDARE, CF44 7P
[...]
eholder Development (2011)' in this respect.

 1

Tudalen 128



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

12/07/2021 and 30/07/2021Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Brynna

20/1421/10 15/07/2021

Proposal: Proposed 5 bed house (Affects a Public Right of Way PSM/32/2) (Amended Plans and Supporting 
Information received 20th May 2021).

Location: LAND AT GELLI FEDI FARM, MYNYDD COEDBYCHAN ROAD, BRYNNA, PONTYCLUN, CF72 9QT

Decision Date:

Reason: Insufficient information has been submitted to enable a full assessment of the impact of the proposal on 
ecology and protected species.  As such the development would be contrary to Policies AW 5 and AW 8 of 
the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan

 2

Reason: The means of access to the proposed development is sub-standard in terms of horizontal geometry, 
carriageway width, junction radii, vision splays, forward visibility, segregated footways, street lighting, 
drainage and structural integrity and its use would result in traffic hazards to the detriment of highway and 
pedestrian safety and free flow of traffic.  As such the proposal is contrary to Policy AW 5 of the Rhondda 
Cynon Taf Local Development Plan.

 1

Total Number of Delegated decisions is  10

Tudalen 129



tudalen wag


	Agenda
	4 Cofnodion
	5 CAIS RHIF: 20/0882
	6 CAIS RHIF: 21/0023/10
	7 CAIS RHIF: 21/0613
	8 CAIS RHIF: 21/0665/10
	9 CAIS RHIF: 21/0760/15
	10 CAIS RHIF: 21/0974/10
	11 CAIS RHIF: 20 1182
	Atodiad 1

	12 CAIS RHIF: 20/0843/10
	13 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 12 Awst 
2021 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd  J Williams 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd D Williams 

Y Cynghorydd S Powderhill  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd M Adams Y Cynghorydd J Elliott 
 

26   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol G 
Hughes, D Grehan a W Owen. 
 

 

27   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant canlynol 
eu gwneud:- 
 

1) Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol P Jarman wedi datgan 
buddiant mewn perthynas â chais 20 1182: Datblygu pum annedd 
ar wahân (Cymeradwyo'r materion wedi'u cadw'n ôl yn unol â rhoi 
caniatâd amlinellol ar 14/1308/13, fel yr estynnwyd gyda 
19/0334/15) (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 23/03/2021). 
HEN SAFLE LLYFRGELL CWM-BACH, RHES MORGAN, CWM-
BACH, ABERDÂR 
“Rydw i'n adnabod yr ymgeisydd, ac yntau'n trigolyn lleol, ac mae'r 
ymgeisydd wedi cysylltu â fi ynghylch dyddiad/amser yr ymweliad 
â'r safle." 

2) Dywedodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Rees ei bod hi'n 
bosibl y bydd angen iddi ddatgan buddiant personol a buddiant 
sy'n rhagfarnu mewn perthynas â chais 21/0665/10: Dwy uned 
gofal preswyl gyda phedair fflat dwy ystafell wely hunangynhwysol 
ymhob uned. Adeilad ar wahân i'w ddefnyddio fel swyddfa a 
golchdy. Tir ger 74 Stryd Corbett, Treherbert, Treorci, CF42 5ET 

 



 

 

Roedd y Cynghorydd yn meddwl ei bod hi'n adnabod y siaradwr 
cyhoeddus sy'n siarad ar ran yr ymgeisydd o'i swydd flaenorol ond 
ni fyddai modd iddi gadarnhau nes ei bod hi'n gweld y siaradwr. 

 
28   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 

 

29   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

 

30   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 20 Mai 2021 yn rhai cywir.  
 

 

31   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

32   CAIS RHIF: 21/0023/10  
 

 

 Dec uchel yn yr ardd gefn (Derbyniwyd Cynllun Lleoliad y Safle Diwygiedig 
a Chynllun Bloc 30/06/21) 6 Bryn y Rhosyn Coch, Pentre, CF41 7PU 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

 Mrs C Wall - Ymgeisydd 

 Mr S Wall - Ymgeisydd  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill o'r bleidlais 
gan nad oedd e'n bresennol ar gyfer y ddadl gyfan.) 

 
 
 

 



 

 

33   CAIS RHIF: 21/0665/10  
 

 

 Dec uchel yn yr ardd gefn (Derbyniwyd Cynllun Lleoliad y Safle Diwygiedig 
a Chynllun Bloc 30/06/21) 6 Bryn y Rhosyn Coch, Pentre, CF41 7PU 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

 Mrs C Wall - Ymgeisydd 

 Mr S Wall - Ymgeisydd  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill o'r bleidlais 
gan nad oedd e'n bresennol ar gyfer y ddadl gyfan.) 
 
 

 

34   CAIS RHIF: 20/0882  
 

 

 Cais amlinellol ar gyfer 3 annedd preswyl a ffordd fynediad (pob mater 
wedi'i gadw (derbyniwyd Cynlluniau Ychwanegol 16/11/2020 a 17/12/2020) 
(derbyniwyd yr Arolwg Ecoleg 18/06/21) Sunnyside, Ffordd Hirwaun, Pen-y-
waun, Aberdâr, CF44 9LL 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais gan siarad am y 
newid i'r ffordd y mae Amod 1 wedi'i ysgrifennu:  
 

1. (a) Rhaid i fanylion y cynllun, mynedfa, graddfa, ymddangosiad a 
thirlunio (a elwir yn “materion wedi'u cadw'n ôl” o hyn ymlaen) gael 
eu cyflwyno'n ysgrifenedig a'u cymeradwyo gan yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol cyn i unrhyw waith datblygu ddechrau a rhaid i'r 
datblygiad gael ei gwblhau fel y'i cymeradwywyd. 
 
(b) Rhaid i unrhyw geisiadau am gymeradwyo'r materion wedi'u cadw'n 
ôl gael eu cyflwyno i'r awdurdod cynllunio lleol heb fod yn hwyrach na 3 
blynedd o ddyddiad y caniatâd hwn. 
 
(c) Bydd y datblygiad sy'n cael ei ganiatáu drwy hyn yn dechrau cyn 
diwedd pum mlynedd o ddyddiad y caniatâd cynllunio yma neu cyn pen 
dwy flynedd o ddyddiad cymeradwyo'r materion wedi'u cadw'n ôl, p'un 
bynnag yw'r hwyraf. 
 
Rhesymau:Cydymffurfio ag Adrannau 92 a 93 o Ddeddf Cynllunio Gwlad 
a Thref 1990. 

 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhellion y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar 
ychwanegu'r Amodau sydd wedi'u hamlinellu uchod.  
 
 
 

 



 

 

35   CAIS RHIF: 21/0613  
 

 

 Newid defnydd o siop nwyddau'r fyddin (A1) i siop gwrw a bar coctel (A3) 
gyda drws ffrynt â rholer. 12 Stryd y Farchnad, Pontypridd CF37 2ST 
 

Nododd y Pwyllgor nad oedd Mr C Rees (Ymgeisydd) a oedd wedi gofyn i 
annerch yr Aelodau ar y cais yn bresennol i wneud hynny. 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Ar ôl trafod y cynnig, PENDERFYNWYD gohirio'r cais er mwyn i'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu gynnal Archwiliad o'r Safle i ystyried effaith 
cerddoriaeth o'r safle ar yr ardal gyfagos. 

 
 

 

36   CAIS RHIF: 21/0760/15  
 

 

 Amrywio Amod 1 - terfyn amser (16/0391/13) Tir i'r de o 186 Heol y 
Dwyrain, Tylorstown, Glynrhedynog, CF43 3BY 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Adams, nad yw'n 
Aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynghylch orddatblygu ar y 
safle, nododd ei fod e ddim yn gwrthwynebu'r cais, er gwaetha'i bryderon. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

37   CAIS RHIF: 21/0974/10  
 

 

 Estyniad deulawr yn y cefn. 236 Heol Brithweunydd, Trealaw, Tonypandy 
CF40 2PB. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

38   CAIS RHIF: 20 1182  
 

 

 Datblygu pum annedd ar wahân (Cymeradwyo'r materion wedi'u cadw'n ôl 
yn unol â rhoi caniatâd amlinellol ar 14/1308/13, fel yr estynnwyd gyda 
19/0334/15) (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 23/03/2021). HEN SAFLE 
LLYFRGELL CWM-BACH, RHES MORGAN, CWM-BACH, ABERDÂR 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Pwyllgor gohirio'r penderfyniad mewn 
perthynas â'r cais i gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol, er 
mwyn sicrhau bod gan yr aelodau o'r cyhoedd gyfle i fynychu'r cyfarfod a 
rhannu'u barn â'r Pwyllgor.   
 

 

39   CAIS RHIF: 20/0843/10  
 

 

 Annedd arfaethedig. Tir rhwng Clwb Rygbi Wattstown a 25 Teras Dan-y-
graig, Ynys-hir 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 

 



 

 

llythyr hwyr a dderbyniwyd, oedd o blaid y cais. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais, a 
gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 3 Rhagfyr 2020, ac roedd yr 
Aelodau o blaid cymeradwyo’r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth - Materion Cynllunio (Cofnod 47). 
 
O ganlyniad i hyn, penderfynwyd gohirio'r penderfyniad ar y cais er mwyn 
derbyn adroddiad pellach i dynnu sylw at gryfderau a gwendidau posibl gwneud 
penderfyniad sy'n mynd yn groes i argymhelliad y swyddog. Felly cafodd y cais 
ei gyflwyno i gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu eto ar 5 Tachwedd 2020. 
 
Yn y cyfarfod hwnnw penderfynodd yr Aelodau ohirio’r cais er mwyn derbyn 
adroddiad pellach a fydd yn rhoi cyngor ar sefydlogrwydd y safle a’r domen yn y 
cefn, yn ogystal â goblygiadau’r cwrs dŵr cyfagos sydd i'w gweld yn y 
ffotograffau o'r safle a gyflwynwyd i’r Aelodau yn ystod y cyfarfod Pwyllgor. 
 
Trafododd yr Aelodau yr adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at y cryfderau 
a'r gwendidau posibl o ran cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, roedd gan yr Aelodau bryderon ynghylch 
sefydlogrwydd y tir y tu cefn i'r safle a diogelwch yr ymgeisydd a'r cyhoedd, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais am y rheswm canlynol: 
 

 Nid yw'r cais yn profi y bydd y llethr y tu cefn i'r safle'n dderbyniol o 
ran sefydlogrwydd. O ganlyniad i hynny, byddai'r datblygiad yma'n 
peri risg i ddiogelwch y cyhoedd ac yn mynd yn groes i Bolisi AW 
10 Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf.  

  
 

40   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 12/07/2021 – 30/07/2021. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.35 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 


